	Fusha Nr.6: Resurset

	Nr.      Indikatori I kualitetit
6.1    Vendosja dhe kapaciteti hapsinor
	Temat
· Kushtet hapsinore
· Perdorimi I kapaciteteve hapsionre 


	6.2    Mjete dhe materiale mësimore
	· Pajisja me literaturë profesionale dhe mjete  mësimore  dhe ndihmëse 
· Biblioteka shkollore
· Furnizimet 

	6.3   Sigurimi I kuadrit të nevojshëm 

        arsimor 
	· Numri I të punësuarve dhe kuadri arsimor përkatës 

· Efektiviteti dhe shpërndarja e kuadrit
· Shërbimi professional si përkrahje e kuadrit arsimor

	6.4   Përcjellja e nevojave zhvillimore  

         të kuadrit arsimor

	· Zhvillimi profesional i mësimdhënësve 

	6.5   Puna finansiare në shkollë 

	· Procedurat  me të cilat respektohet regullativa ligjore për punën finansiare  
· Transparencë në planifikimin dhe harxhimin e buxhetit të shkollës .


	6.1    Vendosja dhe kapaciteti      hapsinor 
	
	
	
	
	

	
	
	

	Temat:

· Kushtet hapsinore
· Përdorimi I kapaciteteve hapsinore 
	Procesi edukativo arsimor në shkollën tonë zhvillohet në një shkollë qendrore dhe dy shkolla periferike .

	
	Shkolla qendrore ndodhet në f.Bojanë dhe disponon me :

· Zyrë të mësimdhënësve   (1)

· Hapsirë administrative (3)

· Klasa  (9)

· Bibliotekë (0)

· Koridor (2)

· Toalet (3)

· Podrum (1)

-Në fillim të vitit shkollor 2021/2022 shkolla qëndrore plotësoi

nevojën e shkollës për ndërtimin e toaletve brenda hapsirave 

shkollore për qasje më të lehtë të nxënësve dhe 

mësimdhënësve dhe  personelit shkollor.
 

	
	Shkolla periferike në f.Llaskarcë disponon me : 

· Zyrë të arsimtarëve (1)

· Klasa (5)
· Toalet (3)
· Korridor (1)
· Podrum  (1)


	
	Shkolla periferike në f.Paniçarë  disponon me : 

· Zyrë të arsimtarëve (1)
· Zyre administrative
· Klasa (3)
· Toalet (2)
· Korridor (1)
· Podrum  (1)
· Në vitin 2021 filluan punimet për ndërtimin e një 
godine të re dhe punimet për ndërtimin e shkollës së re vijojnë ende.



	Burimi I të dhënave 
	
	
	
	
	

	
	Plani vjetor për punë;plani për zhvillim të shkollës;mbikqyrje të afërt ;raportet nga inspektoriati arsimor dhe sanitar ;orari I orëve;raporti  gjysëmvjetor dhe vjetor ;intervju me mësimdhënësit etj.

	


	6.2    Mjete dhe materiale mësimore
	

	Tema:
· Pajisja me literaturë profesionale dhe mjete mësimore  dhe ndihmëse 
· Biblioteka e shkollës 
· Furnizimet 
	Literatura profesionale mungon dhe jemi në procedurë e sipër për kompletimin e tyre.Gjatë vitit shkollor 2021/2022 nga ana e BZHA shkolla është pajisur me mjete për kabinetin e shkencave natyrore dhe të njejtat janë vendosur në përdorim.Me vet inicijativ të donatorëve dhe prindërve shkolla është pajisur me projektor në çdo klasë dhe një printer në zyrën e arsimtarëve me qëllim mbarvajtjen e procesit edukativo-arsimor sipas kushteve moderne.Kompjuterët nuk janë funksionalë në çdo klasë çka e pamundëson vijim e orës në mënyrë të duhur.


	
	Nuk kemi hapsirë të veçantë për bibliotekën e shkollës. Shkolla posedon me lektyra dhe libra për nxënësit nga klasa e I deri IX edhe pse numri i tyre është shumë i vogël. 

	
	Shkolla planifikon dhe me kohë siguron realizimin e aktiviteteve mësimore dhe jashtmësimore në pajtueshmëri me planin e shkollës.


	Burimi I të dhënave
	
	
	
	
	

	
	Dokumentacioni I shkollës për furnizimi me literaturë profesionale dhe mjete ndihmëse ;bisedë me mësimdhënësit ,shërbimin profesional dhe drejtorin;dokumentacioni evidentues I bibliotekës,raporti gjysëmvjetor dhe vjetor , programi vjetor .


	6.3   Sigurimi I kuadrit të nevojshëm 

        Arsimor
	

	Tema:

· Numri I të punsuarve dhe kuadri arsimor përkatës 
· Efektiviteti dhe shpërndarja e kuadrit 

· Shërbimi profesional si përkrahje e kuadrit arsimor
	Kuadrin arsimore të shkollës e përbëjnë 48 mësimdhënës të mjaftueshëm për realizimin e procesit edukativo arsimorë.Kuadri arsimorë posedon kualifikim,shkathtësi dhe përvojë te marur nga trajnime të ndryshme megjithatë për nevojat e nxënësve dhe shkollës në përgjithsi ka mungesë të kuadrit përkatës.

Përvoja e punës ,kualifikimet dhe profesionaliteti I kuadrit të shkollës është e theksuar në tabelë: 


Mësim klasor-(Në kohë të pacaktuar)
					

	Nr.
	Emri dhe mbiemri


	Shkalla e arsimimit
	Vendi I punës
	Shkolla
	Klasa
	Nr I orëve

	1.
	Imrane Kryezi
	Sipërorë
	Mësimdhënës klasor
	Bojanë
	I
	20

	2.
	Ibadete Hoxha
	Ar.i lartë
	Mësimdhënës klasor
	Bojanë
	        I
	20

	3.
	Suzana Dauti
	Sipërorë
	Mësimdhënës klasor
	Bojanë
	        IV
	20

	4.
	Rauf Pajaziti
	Sipërorë
	Mësimdhënës klasor
	Bojanë
	IV
	20

	5.
	Rizvan Veseli
	Ars.i lartë
	Mësimdhënës klasor
	Bojanë
	       V
	20

	6.
	Bujamin Hasani
	Sipërorë
	Mësimdhënës klasor
	Bojanë
	V
	20

	7.
	Nerxhivane Jasahri
	Ars.i lartë
	Mësimdhënës klasor
	Bojanë
	II
	20

	8.
	Rakibe Beluli
	Sipërorë
	Mësimdhënës klasor
	Bojanë
	II
	20

	9.
	Safit Rushiti
	Ar.i lartë
	Mësimdhënës klasor
	Bojanë
	III
	20

	10.
	Sejad Osmani
	Sipërorë

	Mësimdhënës klasor
	Bojanë
	III
	20

	11.
12.
	Miqereme Ziberi
Sevime Halimi                   
	Sipërorë
Sipërorë 
	Mësimdhënës
Klasor

Mësimdhënës

klasor
	Llaskarcë
Llaskarcë


	I
I              
	20
20



	13.
	Nurtene Ibishi
	Sipërorë
	Mësimdhënës

klasor
	Llaskarcë
	IV
	20

	14.
	Gjyltene Fejzullah
	Ars.i lartë
	Mësimdhënës

klasor
	Llaskarcë
	III
	20

	15.
	Xhemisat Izeti
	Ars.i lartë
	Mësimdhënës

klasor
	Llaskarcë
	II
	20

	16.
	Ruhide Shabani
	Ars.i lartë
	Mësimdhënës

klasor
	Llaskarcë
	V
	20

	17.
	Bekim Mamuti          
	Sipërorë
	Mësimdhënës

klasor
	Paniçarë
	I
	20

	
	
	
	
	
	
	20

	18.
	Sedat Qazimi

	Sipërorë
	Mësimëdhënës klasor
	Paniçarë
	II
	


Mësim lëndor(më kohë të pacaktuar)
	Nr
	Emri dhe mbiemri
	Shkalla e shkollimit
	Vendi I punës
	Nr I orëve

	1.
	Zade Ademi
	Sipërorë
	Gjuhë shqipe
	

	2.
	Nurtene Rexhepi
	Sipërorë
	Gjuhë shqipe
	

	3.
	Sabahudin Ramadani
	Ars.i lartë
	Gjuhë frenge
	

	4.
	Rexhep Mejdi
	Ars.i lartë
	Gjuhë maqedone
	

	5.
	Xhevat Doko
	Ars.i lartë
	 Matematikë
	

	6.
	Fevzi Musli
	Ars.i lartë
	 Matematikë/Fizikë
	

	7.
	Besim Beça
	Ars.i lartë
	 Histori
	

	8.
	Zamir Avdi
	Sipërorë
	 Gjeografi
	

	9.
	Besnik Selimi
	Sipërorë
	 Gjuhë angleze
	

	10.
	Zulejha Shaqiri
	Sipërorë
	 Gjuhë Angleze
	

	11.
	Refedije Qazimi
	Sipërorë
	 Gjuhë shqipe
	

	12.
	Perihane ismaili
	Ars.i lartë
	 Gjuhë maqedone
	

	13.
	Sejhan Idrizi                                 
	Sipëror                                  
	 Biologji
	

	14.
	Faton Seferi                                      
	Sipëror
	 Matematikë
	

	15.
	Zejnije Jakupi
	Sipëror
	 Kimi/Shk.natyrore
	

	16.
	
	
	
	


	
	

	
	Mësimdhënësit në mënyrë efektive kontribuojnë  për funksionimin e shkollës dhe me sukses punojnë si skuadër  në kuadër të aktiveve profesionale.Gjatë shpërndarjes së kuadrit merren parasysh kualiteti,përvoja dhe ekspertiza e mësimdhënësve çka kontribuon në përmbusjen e qëllimeve të mësimnxënëjes.Kur është e përshtatshme,shkolla angazhon mësimdhënës të specializuar për ndonjë lëmi të cilët punojnë efektivisht me kuadrin arsimor të shkollës.Në rast të mungesës së shkurt  apo më të gjatë të ndonjërit nga kuadri arsimor shkolla ka mehanizëm për ndrim të shpejt dhe adekuat.Angazhon pedagogen e shkollës për ti zëvendësuar arsimtaret që mungojnë një kohë të gjatë.

	
	Në shkollë ka shërbim profesisonal të cilët ju ndihmojnë mësimdhënësve në organizimin e mësimit,përcjelljen e përparimit të nxënësve,ballafaqimin me problemet në nivel individual dhe kolektiv dhe dhënie të ndihmës përkatëse të nxënësve.Shërbimi profesisonal është çdoher i hapur për bashkpunim.


	Burimi I të dhënave
	
	
	
	
	

	
	Dosjet e të punësuarve;rregullorja për sistematizim;biseda me drejtorin dhe mësimdhënësit;programi vjetor për punë I shkollës; program për punë të shërbimit profesional.


	6.4    Përcjellja e nevojave zhvillimore  

         të kuadrit arsimor
	

	Tema:

· Zhvillimi profesional i mësimdhënësve
	Në arsimin fillor në periudhën e kaluar është bërë një përparim i konsiderueshëm me zmadhimin e nivelit të arsimit klasor dhe lëndor në ç’rast edhe kuadri i jonë arsimor me vëmendje të veçantë përcjell novitetet dhe ndryshimet në çdo fushë mësimore dhe të njëjtat i aplikon në praktikë.E njëjta vlen edhe për drejtorin dhe bashkpunëtorët profesional të cilët në kontinuitet i përcjellin dhe i pranojnë novitetet dhe ndryshimet në detyrat e tyre dhe ato të mësimdhënësve.Theks i veçant i jepet aplikimit të formave dhe metodave të reja nga ana e mësimdhënësve me çka të mundësohet procesi edukativo-arsimor të përputhet me aftesitë individuale dhe karakteristikat zhvillimore të nxënësve.Me profesionalizimin pedagogjik të mësimdhënësve mundësohet realizim i suksesshëm i përmbajtjeve të reja mësimore të përfshirë në programet mësimore dhe librat si rezultat i ndryshimeve,shoqërore ,zhvillimit teknologjik,arritjeve të reja në shkencë.Në shkollë kjo filloi të realizohet nga viti i kaluar me përpunimin e planifikimit tematiko – vjetor në formë elektronike,kurse prej një kohe më të gjatë përpunohen dokumentacionet e nxënësve,dëftesat,vërtetimet,lutjet,dosiet,planet për aktivin profesional etj. Me kontinuitet funksionojnë edhe ditarët elektronik çka mundëson që prindërit te kenë qasje në suksesin e fëmijve te tyre. Njëkohësisht mundëson që  shkolla jonë më lehtë të jetë në kontakt me institucionet tjera,përfaqësuesit e vetqeverisjes lokale,komunen,me prindërit etj.


	


	Burimi I të dhënave
	
	
	
	
	

	
	Biseda me shërbimin profesional,mësimdhënësit dhe drejtorin, program për zhvillimin profesional të kuadrit arsimor,raport nga vetevaluimi,program për punën e mentorit dhe të punësuarit të ri gjat vitit shkollor.


	6.5    Puna finansiare në shkollë 

	

	Tema:

· Procedurat me të cilat respektohet regullativa ligjore për punën finansiare  
· Transparencë në planifikimin dhe harxhimin e buxhetit të shkollës .

	Procedurat e punës finansiare që i kryen shkolla janë në pajtueshmëri me normat ligjore. Kuadri udhëheqës iI njeh dhe kupton mekanizmat që mund ti përdorë për grumbullim të mjeteve finansiare shtesë.Në Komitetet për prokurim publik detyrueshëm ka anëtar nga këshilli I shkollës dhe I njejti regullisht ndjek shpenzimin e buxhetit me qëllim të përfitoj përmisimin e kualitetit të mjeteve finansiare të harxhuara. 

	
	Shkolla i informon të gjitha organet e shkollës për buxhetin dhe shpenzimin e të njejtit.Personat përgjegjës regullisht diskutojnë për informatat në lidhje me resurset dhe nëpërmjet vendimeve që i marrin sigurojn ekonomizim, efektivitet dhe drejtësi në shpërndarjen e mjeteve finansiare. Kuadri udhëheqës konsultohet me shumicën e të punësuarve kur është nevoja edhe në detaje dhe nivel përkatës. Prioritetet buxhetore janë ngushtë të lidhura me prioritetet dhe qëllimet arsimore të shkollës. Buxheti harxhohet në mënyrë të përfillt dhe për qëllime kreative që fokusohen në përmisimin e kualitetit të mësimit dhe mësimnxënies dhe zhvillimit të shkollës në përgjithësi. 



	


	Burimi I të dhënave
	
	
	
	
	

	
	Plani finansiar ;plani zhvillimor dhe program vjetor I punës;bisedë me drejtorin; procesverbalet dhe vendimet e këshillit të shkollës;kontratat e arritura; tenderet ; ofertat ; procesverbalet nga revizioni I AHP.


	                                                  Rezultatet
	

	Përparsitë 
	                            Dobësit

	· Bashkpunim dhe komunikim  I mirëfillt ndëretnik I të punësuarve
· Kushte të mira për punë në shkollat periferike ndërsa në atë qëndrore janë edhe më të mira me atë që ka klasë përkatëse për mbajtjen e orës TIK. 

	· Implementim jo i plotë i aktiveve profesionale 
· Bashkpunim jo I mjaftueshëm me prindërit
· Klasa jopërkatëse për realizimin e mësimit
· Mungesë të mjeteve mësimore dhe ndihmëse në disa lëndë.
· Mungesë të mësimit kabinetik
· Mungesë të pajisjeve teknike nëpër klasa
· Kulme ,dritaret,dyert dhe dyshemet joadekuate në shkollen qendrore
· Mungesë të biblotekës
· Mungesë të sallës së sportit
.


	


	Analiza e rezultateve
	


Në shkollën tonë ka një shkollë qendrore dhe dy periferike .Mësimi në shkollen qendrore dhe ato periferike mësimi zhvillohet ne gjuhen shqipe.Punohet në dy ndrime në përjashtim të periferikut në Paniçarë ku mësimi zhvillohet vetëm në ndrimin e parë.Në aspekt të hapsirave dhe furnizimit me mjete dhe materiale mësimore nuk i përmbush nevojat e duhura për mbajtje të mësimit.Biblioteka e shkollës ka fond të librave që pjesërisht përmbush rrjedhat bashkohore te materialeve. Në shkollë janë të punësuar 48 mësimdhënës . Punën e tyre të përditshme e ndjek drejtori dhe pedagogu i shkollës me kontakte dhe biseda të përditshme. Në shkollë punohet në mënyre ekipore dhe ndjeken vazhdimisht ndryshimet. 
	Aktivitete të ardhshme 
	


· Sigurim i mësimit kabinetik
· Sigurim të mjaftueshëm të mjeteve dhe materialeve mësimore
· Rritjen e numrit të klasave 
· Sigurim të rrjetit të internetit në shkollat periferike
Antarët e timit:

1. Ilirjana Selimi
2. Rahime Sali

3. Gjilfije Ziberi

